(*reatus, flagitium*) a porušení spravedlnosti. Tím by totiž bylo zatížení nevinných dětí zločinem cizího svědomí (*alienae conscientiae crimen*).

Potřetí Julián touž formulaci křestní milosti využil ve třetí knize *Ad Florum*.⁶⁰² Tentokrát se pokusil důkladněji zodpovědět základní námitku, stále znovu opakovanou jeho oponentem Augustinem: když jsou novorozené děti nevinné a nezatížené hříchy, jak mohou zároveň potřebovat léčbu (*medicina*) spásy? Situace novorozeňat se podle Juliána v této pasáži jeví mnohem méně idylická. Děti se rodí maličké, slabé (*exigui, debiles*), neschopné ani se samy nakrmit, stále vydané všanc ohrožením všeho druhu.⁶⁰³ Pozoruhodné je, že Julián z Aeclana nesamostatnost a totální odkázanost na druhé, jež jsou vlastní dětem, vysvětluje jako důsledky fyzické smrtelnosti člověka (*pro condicione mortalis corporis incurrunt et aegritudinem aerumnas...*). Tyto projevy jsou očividné a nepopíratelné, patří prostě k situaci člověka

⁶⁰² Ecce enim breviter respondeo adeo nos Christi medicinam parvulis, quos innocentes novimus, non negare, ut illos potissimum copiosiore ea indigere fateamur. Nascuntur enim exigui, debiles, qui non solum ali proprio labore non possint, verum nec implorare quaeant opem parentum, qui tam multis casibus obnoxii sunt, ut eis etiam lac densius et lactantium plerumque somnus exitio sit. (147) Pro condicione mortalis corporis incurrunt et aegritudinem aerumnas et dolorum poenas et pericula morborum. Non solum ergo parvulis necessariam Christi, a quo et facti sunt, medicinam fatemur, sed etiam omnium mortalium naturae. (148) Cuius infirmitates ut in praesenti vita diverso remediorum genere mitescunt, ita etiam plene in iustorum tamen corporibus resurrectionis evacuabuntur adventu. (149) Ecce ergo, in quantis humanae naturae necessariam Christi medicinam fatemur. (...) sicut et primo opere protestati sumus nos gratiam Christi, id est baptismum, ex quo ritum eius Christus instituit, ita necessariam omnibus in commune aetatibus confiteri, ut, quicumque eam utilem etiam parvulis negat, aeterno feriamus anathemate. ... (151) Quae tamen gratia, quoniam etiam medicina dicitur, salva lege iustitiae facit alios ex malis bonos, parvulos autem, quos creat condendo bonos, reddit innovando adoptandoque meliores. (152) Ecce ergo planum est nos Christi gratiam utilem parvulis non negare. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 3,146-151 (CSEL 85/1, 452-456).

⁶⁰³ Juliánovo líčení situace novorozených dětí se tu přibližuje Augustinovu, pro nějž byl argument „ze zkušenosti“ (tj. zjevná slabost, ohroženost malých dětí) významný při dokazování nutnosti dědičného hříchu u dětí. Závěr, k němuž oba autoři docházejí, je ale radikálně odlišný. Srov. REFOULÉ, *Misère des enfants*.

jako bytosti, která byla stvořena jako smrtelná a tělesná, s danými omezeními.⁶⁰⁴ V souladu se svým stupňovitým pojetím milosti vycházející z přirozenosti Julián považuje za první úroveň záchrany z této lidské situace různé způsoby fyzického léčení již v tomto životě (*cuius infirmitates ut in praesenti vita diverso remediorum genere mitescunt*), v plnosti pak bude pro spravedlivé vysvobozením tělesné vzkříšení z mrtvých na konci času.

Závěr pasáže se shoduje s předchozím místem z druhé knihy *Ad Florum*: takové pojetí milosti, které nepracuje s hříšností nevinných dětí, ale chápe jejich křest jako zlepšení jejich situace, obnovení, posvěcení a přijetí do plného společenství s Bohem, se neprotiví spravedlnosti jako základní vlastnosti Boha. Zároveň je taková milost i uzdravením, protože člověka jako smrtelnou bytost, jehož přirozenosti je vlastní nedokonalost a nesamostatnost, přivádí ke konečné proměně a završení.⁶⁰⁵

Konečně v páté knize *Ad Florum*, v rámci debaty o konkupiscenci, již Julián chápe jako součást stvořené lidské přirozenosti, velmi působivě shrnuje své pojetí křestní milosti.⁶⁰⁶ Aeclanský biskup zde staví na odív své literární schopnosti, když v jediné výpovědi spojí vyjádření vlastní pozice (*Nos [...] et opere nostro et sermone*

⁶⁰⁴ K Juliánovu pojetí fyzické smrtelnosti viz kapitolu Přirozená smrtelnost u Juliána z Aeclana a v křesťanské tradici.

⁶⁰⁵ K Juliánovu pojetí přirozené smrtelnosti viz dále kapitolu Přirozená smrtelnost u Juliána z Aeclana a v křesťanské tradici.

⁶⁰⁶ Nos vero renasci omnes baptismate debere et opere nostro et sermone testamur, sed non ut impertitione huius beneficii de iure videantur diaboli plagiati, verum ut qui sunt opera dei fiant pignora dei, et qui nascuntur viriliter non tamen noxie, renascantur pretiose non tamen calumniose, quique prodeunt ex institutis dei provehantur mysteriis dei, et qui afferunt opera naturae dona gratiae consequantur, ac dominus suus, qui eos fecit condendo bonos, faciat innovando adoptandoque meliores. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 5,9,1-9 (CSEL 85/1, 177).

testamur)⁶⁰⁷, stručné shrnutí protikladného názoru (*non ut impertitione [...] plagiati*), a potom postupně se rozvíjející a stupňující výklad jeho vlastního pojetí milosti. Ten se odvíjí v pěti po sobě následujících krocích, paralelně ve dvou rovinách – přirozenosti a milosti:

rovina přirozenosti:

rovina křestní milosti:

qui sunt opera dei

fiant pignora dei

qui nascuntur viriliter non tamen noxie

renascantur pretiose non tamen calumniose